
 

 

COMUNE DI GASSINO TORINESE 
Città Metropolitana di Torino 

 

ORIGINALE 

OPERE PUBBLICHE - EDILIZIA E URBANISTICA 

      

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

N. 41/STEU     DEL 15/07/2022 

N° GENERALE 200 

 

OGGETTO:  LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO CORPI ILLUMINANTI 

DEL PALAZZO COMUNALE. DETERMINA A CONTRARRE E AFFIDA-

MENTO DIRETTO ALL'ARCH. ALESSANDRO BETTA DELLA TECSE 

ENGINEERING STUDIO ASSOCIATO DI TORINO - CORSO MONTE 

CUCCO N. 73/D A TORINO DEL SERVIZIO DI ARCHITETTURA PER LA 

PROGETTAZIONE DEFINITIVA - ESECUTIVA - CSP - DIREZIONE MI-

SURA E CONTABILITA' LAVORI E CSE. CUP B34J22000370006 - CIG 

9264018D7C 

INTERVENTO FINANZIATO CON FONDI P.N.R.R. 

Missione 4 - Componente 4 - Investimento 2.2.A 

                                          

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 Visto il decreto del Capo del Dipartimento per gli affari interni e territoriali del Ministero 

dell’interno del 14 gennaio 2020, concernente l’assegnazione ai comuni, delle regioni a 

statuto ordinario, a statuto speciale e delle province autonome, di contributi per l’anno 2020, 

ai sensi dell’articolo 1, commi 29-37 della legge 27 dicembre 2019, n. 160/2019, legge di 

bilancio 2020, per un importo complessivo pari ad euro 497.220.000,00, pubblicato nella 

Gazzetta Ufficiale n. 13 del 17 gennaio 2020;  

 Richiamato l’art. 1 del successivo decreto del Capo del Dipartimento per gli affari interni e 

territoriali del Ministero dell’interno, in data 30 gennaio 2020, il quale ha stabilito 

l’attribuzione ai comuni di contributi per investimenti, di cui alla suddetta legge, destinati ad 

opere pubbliche in materia di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile 

anche per gli anni dal 2021 al 2024;  

 Visto l’allegato B) al Decreto summenzionato nel quale risulta che il Comune di Gassino 

Torinese è beneficiario di contributo per il valore di € 70.000,00, determinato sulla base della 

popolazione residente alla data del 01/01/2018 (popolazione compresa tra 5.001 e 10.000 

abitanti);  

 Visto l’art. 20 del D.L. 152 del 16/11/2021 che ha apportato modificazioni alla Legge di 

bilancio 160/2019, facendo, tra le altre cose, confluire i contributi ministeriali di cui ai commi 

29 e 29-bis, nell’ambito del Piano nazionale di ripresa e resilienza; 

Copia informatica di originale cartaceo conservato presso gli archivi del Comune di Gassino Torinese ai sensi del
D.LGS. n. 82 del 7/03/2005 destinata unicamente alla pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di Gassino.



 Visto il progetto di fattibilità tecnico-economica dell’intervento di efficientamento energetico 

palazzo comunale avente un quadro economico di euro 2.150.000,00 per il quale è stata 

presentata istanza di finanziamento ex art. 1, comma 139, Legge 145/2018,  fondi P.N.R.R. - 

Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, approvato con D.G.C. N. 5 del 10/02/2022, redatto 

da TECSE ENGINEERING  studio associato con sede in Torino – corso Monte Cucco n. 

73/D, rubricato al protocollo generale dell’ente con il n. 20442/2021; 

 Ravvisato che ad oggi non sono stati emessi decreti ministeriali circa la concessione del 

finanziamento sopra descritto; 

 Considerato che a seguito della decisione del Consiglio "Economia e finanza", meglio noto 

come Consiglio ECOFIN, del 13/07/2021, recante l’Approvazione della Valutazione del 

Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza dell’Italia, in data 31 luglio 2021 è entrata in vigore 

la Legge n. 108/2021 di conversione del decreto-legge n. 77/2021, che ha individuato le 

misure di applicazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza; 

 Successivamente, il Ministero dell’Economia delle Finanze ha emanato, in data 6 agosto 

2021, il Decreto Ministeriale con il quale sono state assegnate le risorse finanziarie previste 

per l’attuazione dei singoli interventi del PNRR alle Amministrazioni, in particolare è affidata 

al Ministero dell’Interno la Missione 2: rivoluzione verde e transizione ecologica; 

Componente c4: tutela del territorio e della risorsa idrica; Investimento 2.2: interventi per la 

resilienza, valorizzazione del territorio e l’efficienza energetica, all’interno della quale sono 

confluite le linee di intervento di cui all’art. 1 comma 139 e ss. della Legge n. 145/2018, e di 

cui all’art. 1, commi 29 e ss. della Legge n. 160/2019; 

 Dato atto che con il D.L. 152 del 16/11/2021 sono state predisposte le norme abilitanti ai fini 

del corretto utilizzo delle risorse a valere sul PNRR in termini di gestione, monitoraggio e 

rendicontazione; 

 Ravvisato che, per quanto concerne le risorse di cui all’art. 1, commi 29 e ss. (Legge 

160/2019), i Comuni beneficiari sono tenuti ad utilizzare una quota pari o superiore al 50 per 

cento delle risorse assegnate nel periodo 2020/2024, per investimenti destinati alle opere 

pubbliche di cui alla lettera a) del comma 29 (interventi di efficientamento energetico, ivi 

compresi interventi volti all’efficientamento dell’illuminazione pubblica, al risparmio 

energetico degli edifici di proprietà pubblica e di edilizia residenziale pubblica, nonché 

all’installazione di impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili); 

 Richiamata la Trattativa diretta n. 3026962 attivata su ME.PA. “acquisti in rete di Consip” in 

data 06/06/2022 e rivolta alla TECSE ENGINEERING Studio Associato, avente sede legale 

in Corso Monte Cucco n. 73/D a Torino – P.IVA 09576570015; 

 Dato atto che la suddetta trattiva non è andata a buon fine a causa dei vari e disparati problemi 

di ordine generale generati dalla piattaforma stessa dopo l’aggiornamento del sistema, che ha 

avuto luogo verso la fine del mese di maggio del corrente anno; 

 Richiamata la nuova trattativa n. 3098394 inviata nuovamente alla TECSE ENGINEERING 

Studio Associato, avente sede legale in Corso Monte Cucco n. 73/D a Torino – P.IVA 

09576570015, per l’acquisto del servizio di progettazione definitiva-esecutiva, csp, cse, 

direzione, misura e contabilità dei lavori di “Efficientamento energetico palazzo comunale – 

stralcio 1 impianti di illuminazione”; 

 Vista l’offerta pervenuta € 13.614,15 oltre IVA di legge, così per complessivi euro 17.273,64, 

allegata alla presente per farne parte integrante e sostanziale; 

 Rilevato che al fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi ai rapporti 

contrattuali in ambito pubblico il CIG di riferimento per quanto riguarda il servizio in oggetto 

è il seguente: 9264018D7C; 

 Richiamato:  

L’art. 32, comma 2, lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., in base al quale, prima dell’avvio 

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti determinano di 

Copia informatica di originale cartaceo conservato presso gli archivi del Comune di Gassino Torinese ai sensi del
D.LGS. n. 82 del 7/03/2005 destinata unicamente alla pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di Gassino.



contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 

operatori economici e delle offerte;  

L’art. 31, comma 8, del D.lgs. 50/2016 e smi che testualmente recita: “Gli incarichi di 

progettazione, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, direzione dei lavori, 

direzione dell'esecuzione, coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, di collaudo, 

nonché gli incarichi che la stazione appaltante ritenga indispensabili a supporto dell’attività 

del responsabile unico del procedimento, vengono conferiti secondo le procedure di cui al 

presente codice e, in caso di importo inferiore alla soglia di 40.000,00 euro, possono essere 

affidati in via diretta, ai sensi dell'articolo 36, comma 2, lettera a)”;  

L’art. 192, comma 1, del D.lgs. 267/2000 e s.m.i. il quale dispone che la stipula dei contratti 

deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento 

indicante: 1. Il fine che il contratto intende perseguire, 2. L’oggetto del contratto, la sua forma 

e le clausole ritenute essenziali, 3. Le modalità di scelta del contraente ammesse dalle 

disposizioni vigenti in materia dei contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che 

ne sono alla base;  

 Preso atto che il Responsabile del Procedimento è l’arch. Anna Casalone;  

 Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 38 del 13/07/2022 ad oggetto “approvazione 

quarta variazione al bilancio di previsione 2022-2024 con applicazione avanzo di 

amministrazione” 

 Visti gli obblighi relativi alla prevenzione della corruzione per quanto riguarda l’insussistenza 

di situazioni di conflitti di interesse e verificato che, con riferimento all’affidamento di che 

trattasi, non sussistono situazioni di conflitto con l’affidatario, così come indicati nell’apposita 

dichiarazione allegata al piano anticorruzione;  

 Visto il D.P.R. n. 62/2013, art. 14, commi 2 e 3, nonché l’art. 12 del vigente codice di 

comportamento dei dipendenti del Comune di Gassino Torinese; 

 Dato atto che è stato effettuato l’accertamento previsto dall’art. 183, comma 8 del D.Lgs. 18 

agosto 2000, n. 267, e s.m.i., in relazione alla compatibilità del programma dei conseguenti 

pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento con i relativi stanziamenti 

del bilancio e con le vigenti regole di finanza pubblica contenute nei commi 819 e seguenti 

dell’art. 1 della Legge 30 dicembre 2018, n. 145; 

 Visto il Regolamento delle determinazioni, approvato con deliberazione del C.C. n. 23 del 

20.03.1997; 

 Visto lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 

 Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 Visto il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

 Visto l’art. 1 della Legge 11 settembre L. 120/2020, n.120 Conversione in legge, con 

modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la 

semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni);  

 Richiamati i decreti sindacali di nomina dei Responsabili di Servizio del 27 dicembre 2021, 

con l'attribuzione delle funzioni di cui all'art. 107, commi 2 e 3 del D.Lgs. n. 267, aventi 

efficacia sino al 31/12/2022, nonché il decreto sindacale di nomina del Segretario Comunale 

quale Responsabile di Servizio, del 09 gennaio 2020 e del 30/09/2021, con l'attribuzione ex 

art. 97, comma 4 lettera d), delle funzioni di cui all'art. 107, commi 2 e 3 del D.Lgs. n. 267, 

aventi rispettivamente efficacia sino alla fine del mandato elettorale e sino a nuove 

disposizioni.  

 Visto il bilancio di previsione 2022-2024, approvato con deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 20 del 21 aprile 2022, dichiarata immediatamente eseguibile; 

 Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 30 del 21 aprile 2022 con la quale sono stati 

assegnati ai Responsabili dei Servizi i relativi budget; 

Copia informatica di originale cartaceo conservato presso gli archivi del Comune di Gassino Torinese ai sensi del
D.LGS. n. 82 del 7/03/2005 destinata unicamente alla pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di Gassino.



D E T E R M I N A  

 Di nominare l’arch. Anna Casalone Responsabile unico del procedimento;  

 Di affidare il servizio di redazione progetto definitivo-esecutivo, csp, cse, direzione, misura e 

contabilità dei lavori di “Efficientamento energetico palazzo comunale – stralcio 1 impianti di 

illuminazione” all’arch. Alessandro Betta della TECSE ENGINEERING studio associato di 

Torino corso Monte Cucco n. 73/D P.IVA 09576570015; 

 Di procedere mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a del D. Lgs. 

50/2016 e smi e dell’art. 1 della Legge 11 settembre L. 120/2020, n.120 Conversione in legge, 

con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la 

semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni) (G.U. n. 228 del 14 

settembre 2020);  

 Di stabilire inoltre, ai sensi del combinato disposto dell’art. 32, comma 2 del D. Lgs. n. 

50/2016 e dell’art. 192 del T.U.E.L. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i., quanto segue:  

- Fine da perseguire: addivenire alla consegna dei lavori di “efficientamento energetico 

palazzo comunale – stralcio 1 impianti di illuminazione” entro il 15/09/2022 ai sensi 

dell’art. 1, comma 32, della legge di bilancio 160/2019 – contributo ministeriale 

confluito nel P.N.R.R.;  

- Forma del contratto: Documento di stipula allegato al sistema eProcurement di MEPA, 

art. 32 c. 14 del D. Lgs. 18/04/2016 n. 50;  

- Importo affidamento: Euro 13.614,15 oltre oneri e IVA di legge;  

 Di impegnare la spesa complessiva di Euro 17.273,64 al capitolo 01052.02.2153 del bilancio 

di previsione 2022-2024 – esercizio 2022 – avente ad oggetto “REALIZZAZIONE 

INTERVENTI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO SEDE COMUNALE - FONDI EX 

ART. 1 C. 29 L. 160/2019 - FONDI ANNO 2022” finanziata con fondi P.N.R.R. Missione 4 - 

Componente 4 - Investimento 2.2.A, accertamento di entrata PEG 40200.01.0271 – 

Determinazione n. 25/STEU del 10/06/2022; 

 Di richiamare la delibera Consiglio Comunale n. 38 del 13/07/2022 ad oggetto “approvazione 

quarta variazione al bilancio di previsione 2022-2024 con applicazione avanzo di 

amministrazione”; 

 Di dare atto, ai fini della imputazione della spesa, che la scadenza dell’obbligazione passiva 

qui assunta è prevista entro il termine del corrente esercizio finanziario; 

 Di dare atto che attraverso il sistema AVCPass di ANAC il RUP ha proceduto con la verifica 

dei requisiti di carattere di cui all’art. 80 del codice degli Appalti D.LGS. 50/2016, i relativi 

certificati sono archiviati in apposito fascicolo telematico dell’ufficio; 

 Vista inoltre la regolarità contributiva INARCASSA dello studio associato TECSE 

ENGINEERING di Torino P.IVA 09576570015, rubricato al protocollo generale del comune 

con il n. 8860 del 06/06/2022; 

 Di dichiarare ai sensi e per gli effetti del DPR n. 445/2000:  

che con riferimento all’affidamento di che trattasi, non sussistono situazioni di conflitto di 

interessi con l’affidatario, così come indicati nell’apposita dichiarazione allegata al piano 

anticorruzione;  

di non aver concluso, nel biennio precedente, contratti a titolo privato o ricevuto altre utilità 

dal beneficiario del presente atto, come previsto dall’art. 14, commi 2 e 3, nonché dall’art. 12 

del vigente codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Gassino Torinese;  

 Di dare inoltre atto che è stato effettuato l’accertamento previsto dall’art. 183, comma 8 del 

D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e s.m.i., in relazione alla compatibilità del programma dei 

conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento con i relativi 

Copia informatica di originale cartaceo conservato presso gli archivi del Comune di Gassino Torinese ai sensi del
D.LGS. n. 82 del 7/03/2005 destinata unicamente alla pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di Gassino.



stanziamenti del bilancio e con le vigenti regole di finanza pubblica relative al risultato di 

competenza, contenute nei commi 819 e seguenti dell’art. 1 della Legge 30 dicembre 2018, n. 

145. 

  

Gassino Torinese, 15/07/2022 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 ( Anna Casalone ) 

 

 

 

Art. 153, comma 5 del Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 

Visto per regolarità contabile e per attestazione della copertura finanziaria. 

Sono stati assunti i seguenti impegni contabili n.  59449 del bilancio di previsione in corso la cui 

copertura finanziaria è costituita da Contributo Ministero dell’Interno - accertamento n. 18111, de-

termina n. 25/STEU del 10/06/2022.       

  

Gassino Torinese, 21/07/2022 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 ( Anna Anobile ) 
 

 

          

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Copia della presente determinazione viene pubblicata all'albo pretorio informatico del Comune in 

data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi. 

  

Gassino Torinese, 28/07/2022 IL SEGRETARIO GENERALE 

 ( Anna ANOBILE ) 

 

      

                  

       

 

 
 

  

    

 

Copia informatica di originale cartaceo conservato presso gli archivi del Comune di Gassino Torinese ai sensi del
D.LGS. n. 82 del 7/03/2005 destinata unicamente alla pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di Gassino.


